7. - Conchiudo, figliuoli carissimi, rinnovandovi gli auguri di felicità, di operosità feconda e di meriti pel prossimo 1948.

Avviso poi che, in vista dell'enorme rincaro delle tariffe postali, il Rettor Maggiore e i Superiori del Capitolo non risponderanno alle lettere o biglietti di semplici auguri nè nelle prossime nè in altre feste. Converrebbe anzi che, su questo ed altri punti, vi fosse da parte di tutti il proposito di ridurre le spese proprio al minimo, anche durante l'anno, onde poter cooperare, sia pure con qualche sacrificio, a sostenere i nostri ospizi e orfanotrofi e il personale in formazione.

Invocando su tutti l'abbondanza delle benedizioni celesti mi raccomando alle vostre preghiere e mi professo

vostro aff.mo in G. e M.  
Sac. PIETRO RICALDONE

# Il Consigliere Scolastico.

## TESI PER GLI ESAMI DEL QUINQUENNIO TEOLOGICO

### AVVERTENZE:

- a) *Nel primo anno del quinquennio, alle Tesi già elencate negli Atti del Cap. Sup. di gennaio-febbraio 1947 (a. XXVII, n. 139, pag. 10), si aggiunga l'esame di predicazione, come fu prescritto in « Programmi e norme », art. 360.*
- b) *Nel secondo anno tutto lo studio verte sulla Morale, in preparazione all'esame di confessione e le tesi, elencate negli Atti, l. cit., pag. 9, sono un aiuto indicatore dei punti più importanti.*
- c) *Per i sacerdoti del 3°, 4°, 5° anno del quinquennio, il programma d'esame corrisponde a quello svolto nel Corso teologico del triennio di quest'anno 1947-48. (Cfr. Programmi e Norme, art. 363).*

### III, IV, V ANNO

#### A) TEOLOGIA DOGMATICA.

##### I. - De Deo Uno.

1) *Contra traditionalistas ut dogma fidei tenendum est quod Deus unus et verus, Creator et Dominus noster, naturali rationis humanae lumine, per ea quae facta sunt, certo cognosci ideoque demonstrari potest.*

2) *Est in Deo Providentia cui omnia subduntur, et speciali modo intellectuales creaturae. Quaeque malum culpa nullo modo vult, sed permittit; et potest ratione boni etiam velle malum naturalis defectus vel poenae cui tale malum coniungitur.*

3) *Est pars Providentiae ordo Praedestinationis salvandorum et ordo Reprobationis malorum. Praedestinatio adae-*

quate sumpta est contra haeresim pelagianam prorsus gratuita; reprobatio supponit culpabilis defectionis finalis praescientiam atque permissionem.

## II. - *De Deo Trino.*

1) Dogma SS. Trinitatis in S. Scriptura Novi Testamenti clare aperteque exponitur.

2) Sunt in Deo processiones ad intra, scilicet processio Verbi, quae est secundum operationem intellectus, vera et propria generatio, et processio Spiritus Sancti a Patre Filioque tamquam ab uno principio, quae est secundum operationem voluntatis, ideoque non est generatio.